АССОЦИАЦИЯ СИБИРСКИХ И ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫХ ГОРОДОВ

I заседание Совета АСДГ 29-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е № 1

13 декабря 2023 г.                                                                                                Иркутск

«О предоставлении бюджетных кредитов из федерального бюджета

для погашения долговых обязательств по рыночным заимствованиям»

Заслушав и обсудив выступления участников заседания по вопросу о

предоставлении бюджетных кредитов из федерального бюджета для погашения

долговых обязательств по рыночным заимствованиям муниципальных образований

Сибири и Дальнего Востока, Совет АСДГ отметил, что в 2023 году в условиях роста

ключевой ставки Банка России возрастают риски, связанные с привлечением

кредитов коммерческих организаций как в целях рефинансирования действующих

долговых обязательств муниципальных образований, так и в целях финансирования

дефицита бюджетов муниципальных образований. Рост стоимости обслуживания

долговых обязательств может создать препятствия для заключения муниципальных

контрактов на привлечение коммерческих кредитов из-за отсутствия в бюджетах

достаточного объема бюджетных ассигнований. В свою очередь, это может

послужить причиной возникновения просроченной задолженности по долговым

обязательствам муниципальных образований и, соответственно, негативно повлиять

на качество управления финансами, не являясь при этом следствием принятия

решений, действий или бездействия органов местного самоуправления.

Одним из способов снижения данных рисков является продление практики

предоставления бюджетных кредитов из федерального бюджета Российской

Федерации для погашения долговых обязательств по рыночным заимствованиям

муниципальных образований. Существенным положительным фактором является

также условие поэтапного погашения основного долга по бюджетному кредиту, что

снижает единовременную долговую нагрузку на бюджет муниципального

образования.

Совет АСДГ решил:

1. Поддержать следующие предложения участников заседания и рекомендовать

принять их за основу для подготовки обращения в Правительство Российской

Федерации:

1) продолжить в 2024 году практику предоставления, использования и возврата

субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из

федерального бюджета для погашения долговых обязательств субъекта Российской

Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным

ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и

кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным

образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных

финансовых организаций (далее – кредиты на замещение), аналогично принятой в

2022 году (Постановление Правительства Российской Федерации от 05.05.2022 №

815).

2) рассмотреть вопрос исключения обязательств по привлечению коммерческих

кредитов по ставкам не более ключевой ставки, установленной Центральным банком

Российской Федерации (далее – КС), увеличенной на 1 процент годовых, при

предоставлении кредитов на замещение либо вопрос «смягчения» таких обязательств

(возможность привлечения кредитов по ставке КС+3%).

2. Президенту АСДГ, Мэру города Иркутска Болотову Р.Н. направить данное

решение Совета АСДГ и аналитическую записку «О практике предоставления

бюджетных кредитов из федерального бюджета для погашения долговых

обязательств по рыночным заимствованиям муниципальных образований Сибири и

Дальнего Востока» полномочным представителям Президента Российской

Федерации в Сибирском и Дальневосточном федеральных округах.

Президент АСДГ                                     Р.Н. Болотов